
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 62/2025 del 04/10/2025

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025-2027. Provvedimento da
sottoporre a ratifica consiliare ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
PROGRAMMA PRIUS – AVVIO DELLA PROGETTAZIONE

Il giorno 04/10/2025 alle ore 13:15, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Dott. PASQUALE DE STEFANO P

Avv. PERLA FONTANELLA P

Dott.ssa CHIARA NESPOLI P

P.I. ANIELLO SILVESTRO P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: ELISABETTA FERRARA - Segretario Generale

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04505-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/10/2025 al 21/10/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

OGGETTO:  Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  2025-2027.  Provvedimento  da
sottoporre  a  ratifica  consiliare  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000.
PROGRAMMA PRIUS – AVVIO DELLA PROGETTAZIONE

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

Premesso che:

 Il Programma PRIUS si configura come strumento strategico di pianificazione e attuazione di

interventi integrati di sviluppo urbano sostenibile, coerente con le linee guida regionali e fondato, per la

Città di Afragola, sulle previsioni del PUC recentemente approvato;

 il  Comune  di  Afragola  è  stato  individuato  dalla  Regione  Campania  tra  le  Autorità  Urbane

delegate  all’attuazione  dei  Programmi  di  Rigenerazione  Integrata  Urbana  Sostenibile  (PRIUS),

nell’ambito della Priorità 5 – Sviluppo Territoriale Integrato del PR Campania FESR 2021-2027, Azione

5.1.1;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 30/05/2024, alla Città di Afragola è stata

assegnata una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 14.649.070,67, comprensiva della quota di

Premialità e delle risorse per Assistenza Tecnica, pari al 2% dell’importo totale, ovvero € 292.981,41;

 la medesima delibera, ha stabilito inoltre che con l’approvazione del SIGECO e quindi con il

conferimento della delega alla Città di Afragola, viene trasferita all’Autorità Urbana una quota del 10%

dell’importo complessivo assegnato e pari ad auro 1.464.907,00, quale “anticipo finanziario finalizzato

alla  copertura  dei  costi  relativi  all’avvio  della  progettazione  che  verranno  inserite  nell’ambito  del

“Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS)”;

  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20/03/2025 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2025-2027 e i suoi relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale nr. 28 del 28/05/2025 è stata approvata la Variazione d’urgenza

al  bilancio  di  previsione  2025-2027  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000.

PROGRAMMA PRIUS - ASSISTENZA TECNICA, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n°50

del 27/06/2025;

 con Delibera di Giunta Comunale nr. 47 del 01/07/2025 è stato approvato il SIGECO del PRIUS

di Afragola ed inviato ai competenti uffici regionali per le attività di verifica ed approvazione;

 con la medesima delibera di GC nr. 47 del 01/07/2025 la Giunta ha definito l’elenco preliminare

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

degli interventi da inserire nel PRIUS con i fondi del PO FESR Campania 21/27;

Considerato che:

 è necessario adeguare alcune previsioni di entrata e di spesa assunte nel bilancio 2025-2027, per

sopravvenute esigenze non differibili ed in relazione a servizi indispensabili, evidenziando la necessità

di apportare le conseguenti variazioni ed in particolare : 

 erogazione del finanziamento relativo all’avvio della progettazione degli interventi da inserire

nel PRIUS come da Delibera di Giunta Regionale nr. 259 del 30.05.2024;

 la suddetta variazione richiede di essere assunta con urgenza in quanto necessaria a garantire

l’avvio delle attività legate alla progettazione degli interventi del PRIUS, onde evitare il grave danno

della perdita dei fondi comunitari assegnati al Comune di Afragola;

Vista la variazione di competenza e di cassa al bilancio di Previsione 2025-2027, necessaria ad adeguare

gli  stanziamenti  all’andamento  della  gestione,  che  si  riporta  nel  prospetto  allegato  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale e del quale si riportano di seguito i dettagli:

ALLEGATO A 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

ENTRATA

Codice Descrizione
Anno 

2025
Anno 2026 Anno 2027

 

Programma 

PRIUS -Avvio 

della 

Progettazione

   

1.464.907,00

 
 

   

TOTALE ENTRATA 1.464.907,00

SPESA

Codice Descrizione
Anno 

2025
Anno 2026 Anno 2027

 

Programma 

PRIUS -Avvio 

della 

Progettazione

1.464.907,00

 
 

   

TOTALE SPESA 1.464.907,00

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

Dato atto che con verbale n. 62 del 14/11/2023 il Collegio dei Revisori dei Conti ha dichiarato di

rilasciare i pareri sulle variazioni di bilancio solo ed esclusivamente sulle proposte di deliberazione del

Consiglio Comunale;

Il Dirigente del Settore Urbanistica

Ing. Valerio Esposito

IL SINDACO

PROF. ANTONIO PANNONE

LETTA  E  FATTA  PROPRIA  la  relazione  istruttoria  che  precede  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

ACQUISITO in merito alla presente proposta di deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica

espresso dal Dirigente del Settore Urbanistica e il parere contabile favorevole espresso dal Dirigente del

Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 TUEL e ss.mm.ii.;

VISTI lo Statuto Comunale

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D.gs.18 agosto 2000 n.267:

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) APPROVARE la  relazione  istruttoria  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale del presente

provvedimento;

2) APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di cui all’allegato A), dando atto

che le stesse rientrano nel disposto di cui all’ art. 175 comma 4 del TUEL in via d’urgenza;

3) TRASMETTERE il presente provvedimento al Consiglio Comunale per la ratifica entro 60

giorni e comunque non oltre il 31 dicembre p.v.

4) DICHIARARE la presente deliberazione, considerata l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

 Che in merito all’oggetto, sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione a

firma del dirigente del Settore Urbanistica e del Sindaco;

 visto il parere tecnico favorevole sulla presente proposta di deliberazione espresso dal dirigente

del Settore Urbanistico e il parere contabile favorevole espresso dal dirigente del Servizio Finanziario in

ordine alla regolarità tecnica, come previsto dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.;

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge

DELIBERA

1 APPORTARE al Bilancio di previsione 2025-2027 le variazioni di cui all’allegato A), dando

atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’ art. 175 comma 4 del TUEL

2 TRASMETTERE il  presente provvedimento al Consiglio Comunale per la ratifica entro 60

giorni e comunque non oltrre il 31 dicembre p.v.; previa preventiva acquisizione del parere favorevole

rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;

3 DICHIARARE la  presente  deliberazione,  con  votazione  separata  unanime,  immediatamente

eseguibile  ai  sensi  dell’art.134 comma 4 del  D. Lgs.267/2000 e s.m.i.,  al  fine di  approvare gli  atti

necessari all’esecuzione delle attività e degli interventi interessati dalla deliberazione in parola;

ALLEGATO A

ALLEGATO A 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

ENTRATA

Codice Descrizione
Anno 

2025
Anno 2026 Anno 2027

 

Programma 

PRIUS -Avvio 

della 

Progettazione

   

1.464.907,00

 
 

   

TOTALE ENTRATA 1.464.907,00

SPESA

Codice Descrizione
Anno 

2025
Anno 2026 Anno 2027

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

 

Programma 

PRIUS -Avvio 

della 

Progettazione

1.464.907,00

 
 

   

TOTALE SPESA 1.464.907,00

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



8DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

VARIAZIONI AL
PEG DI PREVISIONE

ESERCIZIO 2025

PROPOSTA NUMERO 63 DEL 08/07/2025
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027.
PROVVEDIMENTO DA SOTTOPORRE A RATIFICA CONSILIARE AI

SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.
PROGRAMMA PRIUS AVVIO DELLA PROGETTAZIONE

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

   PROVINCIA DI NAPOLI

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



9DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

  PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione

Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 63 del 08/07/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



10DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 63 del 08/07/2025

TITOLO, TIPOLOGIA PREVISIONEPR
ECEDENTE

PREVISIONEAT
TUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

in aumento in diminuzione

C.d.R. 105 - .

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00
4.200.01 42090 - TRASFERIMENTO REGIONALE PROGRAMMA PRIUS - AVVIO DELLA PROGETTAZIONE - U. 01513

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 105
Competenza

Cassa

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00

0,00

TOTALE
Competenza

Cassa

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00

0,00

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



11DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 63 del 08/07/2025

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO ENTRATE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00
Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
Competenza

Cassa

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00

0,00

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



12DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

  PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione

Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 63 del 08/07/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



13DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 63 del 08/07/2025

CAPITOLO PREVISIONEPR
ECEDENTE

PREVISIONEAT
TUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

in aumento in diminuzione

C.d.R. 105 - .

C.d.C. BBB - descrizione

09.02.2.202 01513 - PROGRAMMA PRIUS - AVVIO DELLA PROGETTAZIONE - E. 42090
Competenza

Cassa

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00

0,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00
TOTALE C.d.C. BBB

Cassa

Competenza 0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 105
Competenza

Cassa

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00

0,00

TOTALE
Competenza

Cassa

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00

0,00

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



14DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 63 del 08/07/2025

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
Cassa

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

Competenza 0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
Cassa

Competenza 0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00 1.464.907,00 1.464.907,00

0,00

0,00

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



15DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

ENTRATE CASSA
2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
2025

COMPETENZA
2026

COMPETENZA
2027 SPESE CASSA

2025
COMPETENZA

2025
COMPETENZA

2026
COMPETENZA

2027

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Proposta Numero 63 del 08/07/2025

12.696.945,62Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Avanzo di amministrazione 4.192.942,50 0,00 0,00 Disvanzo di amministrazione 3.020.457,81 3.020.457,81 3.020.457,81

Fondo pluriennale vincolato 5.632.834,53 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

31.790.219,13 39.524.869,41 39.654.869,41 37.554.869,41
Titolo 1 - Spese correnti 56.196.111,52 58.149.055,56 53.163.007,47 51.279.802,93

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 5.031.053,53 4.802.746,83 3.735.649,97 3.735.649,97

Titolo 3 - Entrate extratributarie 12.695.517,42 14.340.800,30 13.320.786,58 13.350.786,58

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 40.905.428,48 56.704.611,37 42.245.463,55 44.218.267,98

Titolo 2 - Spese in conto capitale 42.986.041,39 62.720.435,44 41.451.463,55 43.224.267,98

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali Totale spese finali90.422.218,56 115.373.027,91 98.956.769,51 98.859.573,94 99.182.152,91 120.869.491,00 94.614.471,02 94.504.070,91

Titolo 6 - Accensione di prestiti 442.030,40 385.000,00 385.000,00 385.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 1.763.549,33 1.693.856,13 1.706.840,68 1.720.045,22

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

54.884.523,15 55.095.000,00 53.095.000,00 53.095.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

57.410.857,99 55.095.000,00 53.095.000,00 53.095.000,00

Totale titoli Totale titoli145.748.772,11 170.853.027,91 152.436.769,51 152.339.573,94 158.356.560,23 177.658.347,13 149.416.311,70 149.319.116,13

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE ENTRATE

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE SPESE158.445.717,73 180.678.804,94 152.436.769,51 152.339.573,94 158.356.560,23 180.678.804,94 152.436.769,51 152.339.573,94

Fondo di cassa finale presunto 89.157,50

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



16DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

Do
cu

me
nt

o 
di

 C
on

su
lt

az
io

ne



17DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025-2027. Provvedimento da
sottoporre a ratifica consiliare ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
PROGRAMMA PRIUS – AVVIO DELLA PROGETTAZIONE

Il  Dirigente del SETTORE URBANISTICA a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 15/09/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



18DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025-2027. Provvedimento da
sottoporre a ratifica consiliare ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
PROGRAMMA PRIUS – AVVIO DELLA PROGETTAZIONE

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 16/09/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



19DelG N° 00062/2025 del 04/10/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

ANTONIO PANNONE ELISABETTA FERRARA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 06/10/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 04/10/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA
	IL SINDACO
	PROF. ANTONIO PANNONE
	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

		2025-10-06T09:46:38+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-10-06T09:14:12+0200
	elisabetta ferrara


		2025-10-06T09:22:08+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-09-15T14:38:24+0200
	VALERIO ESPOSITO


		2025-09-16T11:36:29+0200
	marco chiauzzi


		2025-10-06T09:46:38+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA




